objetivo a recomposição do patrimônio do credor, já que houve o pagamento do tributo, ainda 
que após o vencimento do prazo estipulado para o pagamento do débito. 

Ressalta que em face do recolhimento tardio do tributo, a multa alcançou a expressiva quantia de 
RS 126.353.42 (cento e vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois 
centavos), tendo como base legal o artigo 42, inciso II, alínea "c”, §1° da Lei 7.014/96. 

Alega que o lançamento deve ser julgado improcedente e a multa cancelada, uma vez que (i) a 
mora não implicou na falta de recolhimento do imposto, (ii) a base de cálculo da multa é o valor

[...]

tributária já foi devidamente cumprida, conforme se nota da descrição das infrações no próprio 
Auto de Infração, que registra: “saída posterior tributada normalmente”. 

Sendo assim, tendo em vista o cumprimento da obrigação principal, ainda que tardiamente, 
entende ser injustificada a cobrança do valor expressivo de R$ 126.353.42 (cento e vinte e seis mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos) a título de multa, ostentando claro 
caráter arrecadatório, e não há outra razão que possa justificar o valor lançado que não a de 
utilizar a multa como genuína fonte de receita. 

A repressão do recolhimento intempestivo do tributo deve ser alcançada com a imposição de